— 1 —

生态字〔2021〕9 号

全体教职员工：

为深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，弘扬习近平

生态文明思想，贯彻全国教育大会和全国研究生教育会议精神，

贯彻中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深化新时代学校思想

政治理论课改革创新的若干意见》、教育部《高等学校课程思政建

设指导纲要》等文件精神，落实《西北工业大学课程思政建设实

施方案》等有关要求，全面落实立德树人根本任务，强化专业课

教学过程中充分挖掘思政元素，充分发挥课堂主渠道作用，深入

推进课程思政建设，把思想政治教育贯穿人才培养始终，构建全

员全过程全方位育人格局，经 2021 年 10 月 22 日学院党总支会议

研究决定，成立西北工业大学生态环境学院课程思政教学研究中

心。

 — 2 —

一、机构设置

主  任：牟  蕾、邱  强

副主任：王宇恒、张永鑫

委  员：郝占庆、蔡  晶、舒  凯

秘  书：刘  茜、刘佳颖

下设：

1.本科生课程思政建设与研究工作组

组  长：舒  凯

2.研究生课程思政建设与研究工作组

组  长：蔡  晶

3.生态文明教育研究中心

主  任：郝占庆

二、工作职责

1.加强课程思政顶层设计。构建学院课程思政建设工作体系，

推动以课程思政为引领的教学内容建设、教学模式创新、教学评

价改革、课程教材建设等。

2.加强课程思政教学研究。强化理论学习与研究，探索挖掘

专业课程思政元素的有效路径与方法，研究在专业课程教学有机

融入思政教育的教学模式与方法。

3.加强教师思政育人能力提升。开展课程思政教学专项培训

与交流研讨活动，从理念、内容、方法、模式、手段等方面，全

面提升教师课程思政教学能力，促进课程思政教学成效提升。

4.组织实施“一课一思政”工程。推动学院所有开设的本科

生、研究生课程，思政育人全覆盖，实现“门门课程有思政，节

节课堂讲育人”。

 — 3 —

5.组织建设课程思政案例库。不断挖掘各门课程的思政元素，

丰富学院专业课程思政教学资源。

6.组织课程思政示范课的培育、遴选与推荐工作。设立院级

课程思政示范课程，予以重点培育，积极向学校和上级推荐优秀

课程，发挥示范引领作用。

7.组织“课程思政教学能手”评选活动。选树课程思政教学

先进典型，榜样引领，激励教师从教书向育人转变。

8.加强生态文明教育研究。推动习近平生态文明思想融入人

才培养体系、融入培养方案、融入课程教材、融入实践实训；推

动学院所有课程在教学中加强生态文明教育，引导学生树立和践

行绿水青山就是金山银山的生态文明理念；建立生态文明课程思

政案例库；推动建设高水平生态文明通识课程；开展生态文明宣

传教育活动，推动提升全校师生的生态文明素养。

特此通知。

                                        生态环境学院

                                       2021年 11 月 4 日

 — 4 —

  西北工业大学生态环境学院办公室           2021 年 11 月 4 日印发

	字号
	年份
	号
	Content

		2021-11-05T12:52:13+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。